
Vážení spoluobčané,
podzimní měsíc říjen se letos vyda-

řil. Denní teploty se občas vyšplhaly až 
ke dvaceƟ  stupňům, sluníčko krásně hřá-
lo a stromy nabídly pestrou paletu krás-
ně zbarveného lisơ . Také vláhy bylo v říjnu 
dostatek a to zase prospělo stromům, aby 
nám přes zimu neuschly. Nižší ranní teplo-
ty a sem tam mlhy, které se občas vyskytly, 
však podzimu patří. Pracovníci obce pro-
vádějí poslední pokos travnatých ploch 
v obci, zastřihují keře kolem obecních cest, 
instalovali plochy k plakátování a v nepo-
slední řadě vydláždili nový chodník k dět-
skému hřišƟ  u zdravotního střediska, aby 
zde byl lepší přístup pro maminky s ko-
čárky. (viz. foto) Také před nadcházejícími 
„Dušičkami“ dokončili úklid na hřbitově. 

Nyní něco o rozpracovaných akcích 
v  obci. Firma Stavby a konstrukce s.r.o. 
Žatčany dokončila na hřbitově stavbu pade-
sáƟ  dvou základů pro hroby. Rekonstrukce 
chodníků na ulici Tetčická pokračuje dle 
stanoveného harmonogramu. Práce by 
měly být dokončeny do 15. 11. 2019. 
V průběhu roku proběhla další jednání 
s vedením města Šlapanice. Našemu po-
žadavku o změnu radaru na úsekové mě-
ření bylo nakonec vyhověno a nyní čeká-
me ještě na schválení JmK odboru dopra-
vy. Po nabyơ  právní moci tohoto rozhod-
nuơ  vypíšeme výběrové řízení na dodava-
tele kamerového systému. V těchto dnech 
jsme od odboru výstavby Městského úřa-
du Šlapanice obdrželi souhlas s umístěním 
stavby na modulární školku. V současné 
době se vypracovává výkresová dokumen-
tace a položkový rozpočet, aby mohlo být 

Úvodník

Pokračování na str. 2. Pokračování na str. 2.
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 Foto: Ing. Jiří Fukan

Zápis z 20. zasedání Rady obce Stře-
lice, konané na Obecním úřadě ve Stře-
licích 25. 9. 2019

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:

•  Žádost Náboženské obce Církve česko-
slovenské husitské ve Střelicích o pro-
nájem čásƟ  obecního pozemku p.č. 
1260/1 o výměře 10 m2, k.ú. Střelice 
u Brna, ul. Úvoz.

•  Žádost vlastníků garážových přístřeš-
ků z bytového domu č.p. 643, ul. Ant. 
Smutného, Střelice, o prodej obecních 
pozemků p.č. 400/175, p.č. 400/176, 
p.č. 400/177, na kterých stojí uvede-
né garážové přístřešky. Prodej pozem-
ků musí schválit Zastupitelstvo obce.

•  Žádost M.S. o vyjádření k projekto-
vé dokumentaci na stavbu dvougaráže 
na pozemku  p.č. 3393/2, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Úvoz.

•  Žádost E. B. na krátkodobý zábor jedno-
ho parkovacího stání na parkovišƟ  proƟ  
ZUŠ ve Střelicích (pátek 18 hod. – pon-

dělí 12 hod., do 15. 11. 2019). Jedná se 
o umístění nákladního kontejneru.

•  Rozpočtové opatření č. 9/2019

•  Veřejnoprávní smlouvu o poskytnuơ  
dotace z rozpočtu obce na částku 5000,- 
Kč pro rodinné centrum PifPaf, z. s.

•  Žádost M. S. o souhlas s terénními úpra-
vami na svém pozemku p.č. 373/1, k. ú. 
Střelice u Brna, ul. Ant. Smutného.

•  Nákup nákladního kontejneru za cenu 
56 990,- Kč bez DPH od fi rmy FORCONT 
product s. r. o. Nákladní kontejner bude 
na Sběrném středisku odpadů pro kar-
tony.

•  Veřejnoprávní smlouvu o výkonu někte-
rých činnosơ  obecní policie. Smlouva 
bude uzavřena mezi městem Šlapanice 
a obcí Střelice.

Rada obce projednala: 

•  Žádost občanů na úpravu polní cesty 
(Askino – Myslivna).

•  Žádost J. V. o prodej čásƟ  obecního 

Zápis z 20. zasedání RO Střelice
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vypsáno výběrové řízení na zhotovitele. 
Na základě výběrového řízení připravuje 
fi rma Sekanina s.r.o. Měnín stavební práce 
pro výstavbu šơ tové zdi a celkovou opravu 
zadního traktu pohosƟ nství Na Nádraží. 
Následně bude odstraněna kuželna, kte-
rá je v havarijním stavu. Z důvodu předpo-
kládané změny zákona č. 134/2016 Sb. bu-
dou výběrová řízení na opravu mostu, ná-
měsơ  Svobody a školky v Cihelně vypsána 
až v měsíci prosinci.

V říjnu proběhlo několik kulturních 
a sportovních akcí. Nejprve to byl 27. roč-
ník tradičního Střelického krosu. Za mlha-
vého počasí se sešlo 242 účastníků všech 
věkových skupin z oddílů jižní Moravy 
a mezi nimi i 70 závodníků ze Střelic. Ty 
nejmenší provázeli na traƟ  rodiče. Domácí 
soutěžící obsadili dvě první, tři druhá a tři 
třeơ  místa. Velké poděkování patří týmu 
zkušených pořadatelů. 18.-20. října se ko-
naly „Staré hody“. V pátek se stavěla máj, 
v sobotu večer byla v sále sokolovny ho-
dová zábava a v neděli odpoledne prošel 
obcí, za doprovodu hudby, průvod 28 stár-
ků. Odpolední hodová veselice se konala 
v sokolovně, a stárci zde zatančili besedu. 
Po celou dobu je provázelo krásné, teplé 
a slunečné počasí. Poslední akcí před uzá-
věrkou listopadového zpravodaje, byl prv-
ní žákovský koncert naší ZUŠ, který se ko-
nal v sále obecního domu. Koncert se vy-
dařil a účinkující byli odměnění velkým 
potleskem.

Přeji vám všem pěkné podzimní dny 
a na shledanou u prosincového čísla zpra-
vodaje.

 PaedDr. Zdeněk Ondrášek
 starosta obce

Foto: Ing. Jiří Fukan

Pokračování ze str. 1. Pokračování ze str. 1.

Obecní knihovna Střelice vás zve na výstavu 
Fotografi e pěƟ  fotografů z Klubu přátel fotografi e Tišnov
listopad a prosinec 2019 v půjčovní době knihovny

Zájemci o fotografování se sdružovali v Tišnově už v poválečné době. První ofi ciální 
fotokroužek byl však založen pod patronací Ɵ šnovského požárního sboru až v roce 1973. 
Po roce přešel už jako fotoklub pod Sdružený závodní klub pracujících v Tišnově. Novodo-
bá historie Ɵ šnovských fotografů se začala psát na setkání přátel fotografi e v roce 2004 
v přednáškovém sále penzionu Červený mlýn. Tehdy vznikl „Klub přátel fotografi e Tišnov“, 
jehož úspěšná činnost trvá dodnes. Postupem času se složení členů fotoklubu měnilo 
a základna přátel tohoto koníčku se rozrůstala. Rozšiřovala se také činnost spolku o pořá-
dání výstav a rozvíjely se další akƟ vity členů spolku. V roce 2011 byl fotoklub zaregistro-
ván jako „občanské sdružení“ u Ministerstva vnitra. Předsedou byl zvolen Milan Ferov, kte-
rý zastává tuto funkci dodnes. Klub přátel fotografi e Tišnov se v současné době prezen-
tuje již tradičními každoročními výstavami fotografi í v Galerii Diana v Tišnově, je součásơ  
úspěšných předvánočních výstav betlémů a fotografi í v Předklášteří a je také pravidelným 
účastníkem „RaƟ bořického mapového okruhu“. Pořádá pravidelná jarní a podzimní setká-
ní fotografů a  již poněkolikáté se pořádá veřejné promítání tvorby členů v kině Svratka.

Ve Střelicích se představí pěƟ ce členů klubu, kteří představí fotografi e s různou téma-
Ɵ kou - krajina, příroda, život kolem nás. 

Pavel Bortlík - Bohumil Kabeš - Josef Maruška - Antonín Nahodil  - Jaromír Škára

pozemku p. č. 1750, k.ú. Střelice u Brna, 
lokalita Rybníčky.

•  Žádost L. V. o úpravu obecní komunika-
ce, konec ul. Trpín. 

•  Žádost J. H. Na základě stanoviska Rady 
obce č. 6 ze dne 6. 2. 2019 žádá o sta-
novení podmínek realizace příjezdo-
vé komunikace k budoucímu rodinné-
mu domu a přípravu smlouvy o výstav-
bě infrastruktury. Jedná se o výstav-
bu rodinného domu na pozemku p.č. 
2903/30, k. ú. Střelice u Brna, ul. Jaro-
slava Svobody.

•  Rozhodnuơ  Krajského úřadu Jihomorav-
ského kraje. Toto rozhodnuơ  bylo vydá-
no na základě podání odvolání Ing. M.Š. 

proƟ  rozhodnuơ  stavebního úřadu 
ve věci stavby: Rezidence Střelice, byto-
vý dům, umístěný na pozemcích p.č. 
2005/59, 2005/60, 2005/61, 2005/62, 
k.ú. Střelice u Brna.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:  
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

J iří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Eva Bartoňová (radní), 

Ing. Alois Liška (radní), 
Jaroslav Štveráček (radní)

Přednáška s besedou
Jak třídit odpad a co se děje 

s obsahem kontejnerů  
Obec Střelice zve  všechny obča-

ny na zajímavou přednášku s besedou 
na téma „třídění odpadů“.  V naší obci 
zajišťuje svoz a následné zpracování odpa-
dů společnost SUEZ Využiơ  zdrojů a.s. Její 
pracovník poradí, které předměty dávat 
do jednotlivých kontejnerů a co do kontej-
nerů nepatří a proč. 

Akce se usk uteční v pondělí 11. listopa-
du 2019 v 16.00 hodin v sále radnice.
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Společenská rubrika
V měsíci listopadu oslaví významné 

životní jubileum Ɵ to naši občané:
50 let Blanka Remzieva 
65 let  Stanislav Vávra
70 let  Hana Kremláčková
 Alena Švecová
75 let  Miroslav Michalec
80 let  Miloš Brázdil
85 let Eva Šimonová
90 let  Tomáš Brückner
93 let Miroslav Dostál

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme

KAMENNÝ KŘÍŽ U MYSLIVNY
V neděli 13. 10. 

2019 v 15 hodin se 
uskutečnilo posvě-
cení nově oprave-
ného kříže u Mysliv-
ny a zároveň se zde 
konala  růžencová 
pobožnost střelic-
ké farnosƟ . Ten-
to kříž v roce 1908 
nechali na vlast-
ní náklady posta-
vit manželé Kuče-
rovi. Pan Antonín 
Kučera byl továrním dělníkem, později lis-
tonošem a dlouhá léta kostelníkem. Pochá-
zel z vesnice Podolí, odkud se do Střelic při-
ženil. Jeho manželka Anežka, rozená Dlap-
ková, pocházela z rodu, který žil na území 
Střelic už v průběhu 17. stoleơ .

Kříž byl postaven z pískovce, na něj byl 
připevněn porcelánový korpus Krista a kru-
hový terč s plasƟ kou Panny Marie. Dále 
na něm byl vytesán nápis: „Kdo touto ces-
tou kráčíš, pozoruj, jestli jest bolest tvo-
je jako bolest má“, a letopočet zhotovení 
1908. Po roce 1989 byl porcelánový Kris-
tus vyměněn za korpus liƟ nový a vyměnil 
se i porcelánový terč s podobiznou Panny 
Marie. 

Až půjdete na podzimní vycházku 
na Myslivnu, zastavte se u kamenného kří-
že, chvíli postůjte v Ɵ ché modlitbě a nebo si 
jen z toho mís ta vychutnejte krásný výhled 
na Střelice.
 Samuel Černý

SOCHA SV. JANA
Kamenná socha sv. Jana Nepomuckého 

stojí na nábřeží Střelického potoka. V roce 
1908 tuto sochu 
dali postavit man-
želé Tomáš Smut-
ný a jeho manžel-
ka Viktorie z domu 
č. p. 1. 

O nedělích blí-
že svátku sv. Jana 
Nepomuckého se 
zde slavil jeho svá-
tek. Průvod vyšel 
od farního kos-
tela a u sochy sv. 
Jana se konávala až 

do roku 1953 pobožnost ke cƟ  sv. Jana.
29. 10. 1993 na základě prohlášení 

Ministerstva kultury České republiky byla 
socha sv. Jana Nepomuckého ve Střelicích 
zapsána do Ústředního seznamu kulturních 
památek pod pořadovým číslem 8504.

Rada obce schválila 6. 2. 2019 opra-
vu sochy sv. Jana Nepomuckého a vybra-
la akreditovaného restaurátora MgA. René 
Vlasáka z Brna. V úterý 28. 5. 2019 byly 
započaty restaurátorské práce. Na opravu 
byla využita dotace od Ministerstva kultu-
ry z programu Podpora obnovy kulturních 
památek prostřednictvím obcí s rozšířenou 
působnosơ  v částce 59 000,- Kč.

Po opravě byla socha umístěna na nábře-
ží Střelického potoka. Důvodem je špat-
ný stav mostu, který se bude muset opra-
vit, a obec Střelice plánuje úpravu plochy 
nábřeží před střelickým muzeem.

Socha sv. Jana Nepomuckého mlčky pro-
vází již několik generací střelických občanů, 
kteří kolem ní každodenně procházejí nebo 
projíždějí autem. Většinou chodíme kolem 
sochy sv. Jana bez povšimnuơ , ale někte-
ří lidé pozvednou svoji mysl k sv. Janovi 
nebo k Ɵ ché modlitbě. Věřím, že opravená 
socha sv. Jana Nepomuckého bude dlou-
há léta ozdobou naší obce, ze svého místa 
bude ve dnech všedních i svátečních dohlí-
žet na vodu v našem potoce i na život nás 
a dalších generací ve Střelicích.

Další památkou, kterou obec Střeli-
ce nechala zrestaurovat, je liƟ nový kříž 
na kamenném podstavci. Nachází se u sil-
nice na Troubsko (proƟ  areálu společnos-
Ɵ  Čepro). Zde bude zhotoven nový betono-
vý základ a kříž bude vrácen na své místo 
do 15. listopadu 2019.

Poděkování patří také paní Anně Ulbri-
chové, která ve spolupráci se svoji rodin-
nou nechala opravit kamenný kříž na roz-
cesơ  u Myslivny. 

Drobné sakrální stavby dotvářejí kraji-
nu našeho domova, jsou odkazem  předků, 
kteří kříže nebo kapličky na památku nějaké 
událosƟ  stavěli. Jsou ukazatelem cest, ori-
entačním bodem v krajině a zároveň nám 
mohou říct mnohé informace o lidech, kteří 
je zbudovali. Je na nás, abychom toto dědic-
tví uchovali a zároveň dokázali předat dal-
ším generacím.

Foto Ing. Jiří Fukan, 
text Jiří Vašulín

Oprava sakrálních staveb v obci Střelice

Střelické muzeum informuje
Život a osudy střelických domů 

a jejich obyvatel
Ve Střelickém muzeu byla zpracována 

podrobnější historie střelických domů čís. 
popisné 1 až 50. Obec Střelice připravuje 
vydání publikace o historii těchto jednot-
livých rodinných domů.

Na výstavě, která se bude konat v listo-
padu, předložíme veřejnosƟ  vypracované 
dokumenty a prosíme všechny střelické 
občany mající k těmto domům svůj osob-
ní vztah, aby se výstavy zúčastnili, vys-
tavené dokumenty si prohlédli a svými 
připomínkami pomohli k jejich rozšíření, 
doplnění a upřesnění.

Žádáme vás především o kontrolu 
uvedených skutečností, jejich upřesnění 
i doplnění o vaše poznatky ze života obyva-
tel těchto domů, zvláště o zapůjčení vhod-
ných fotografi í, které doplní uváděný text.

Je to poslední příležitost, jak můžete 
přispět k rozšíření a upřesnění těchto his-
torických soupisů před jejich vydáním.

Výstava se uskuteční ve výstavní síni 
Střelického muzea vždy od 15 do 18 hodin 
v těchto dnech:
v pondělí 11. 11. 2019  č. p.  1 - 10
v úterý 12. 11. 2019 11 - 20
ve středu 13. 11. 2019 21 - 30
ve čtvrtek 14. 11. 2019  31 - 40
a v pátek 15. 11. 2019  41 - 50

Těšíme se na vaši účast a na vaši spo-
lupráci.

Po defi niƟ vní úpravě si bude možno 
vyƟ štěné dokumenty objednat pro vaši 
potřebu i pro vaše příbuzné a známé.
Ve zpracování historie dalších domů 
pokračujeme.
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Jako tradičně každým rokem třeơ  nedě-
li v říjnu se ve Střelicích slaví Staré hody. 
Letos tato slavnost připadla na nedě-
li 20. října.  V pátek 18. října večer jsme 
postavili máji a v sobotu dopoledne jsme 
vyzdobili sokolovnu. Odpoledne od 13.30 
hodin jsme procházeli celou vesnicí a  
osobně jsme pozvali naše spoluobčany 
na hody. Večer v sále sokolovny byla hodo-
vá zábava. Byli jsme rádi, že přišlo hod-
ně lidí, celý večer nám k tanci a poslechu 
vyhrávala DH Hornobojani, zpívalo se, bylo 
veselo – tak, jak se na správné hody pat-

ří. Kromě krojovaných stárek a stárků při-
šli letos opět podpořit Staré hody místní 
ženáči ve svých krojích. Také se nám před-
stavili v krojích přespolní stárci z Troubska, 
Moutnic, Rosic, Čebína, Veverské Bítýšky, 
Násedlovic, Archlebova, Dolních Kounic, 
Syrovic, Sobotovic, Žatčan, Silůvek, Troub-

ska, Omic a plno dalších. Sokolovna pras-
kala ve švech!!!

V neděli ráno v 10 hod šli všichni krojo-
vaní  na mši sv. do farního kostela. Byl to 
krásný a dojemný pohled na tolik mladých  
lidí ve  střelickém kroji pod historickou klen-
bou našeho kostela. Odpoledne ve 14 hodin 
jsme se sešli 28 párů stárků a stárek a  2 stár-
ci – sklepníci  před hasičskou zbrojnicí. Bylo 
nedělní podzimní odpoledne,  společně  
jsme se vyfoƟ li a s dechovou hudbou prošli 
dolní čásơ  obce. Několikrát jsme si zatanči-
li,  a pak  jsme pokračovali v sále sokolov-

ny, kde jsme předvedli  českou a moravskou 
besedu. V příjemné atmosféře pokračovalo 
hodové odpoledne do 19 hodin.  Ač chce-
me nebo nechceme, tak tradice, zvyky i kro-
je ke Střelicím určitě patří, buďme za to rádi.

Za střelické hasiče a stárky, 
Jakub Vašulín

Staré hody ve StřelicíchZájezd pro seniory
Olomouc

Obec Střelice pořádá ve středu 4. pro-
since 2019 zájezd pro seniory.

Navšơ víme starobylé královské měs-
to Olomouc. Tam si prohlédneme interi-
ér jedné z dominant města,  pravoslavné-
ho chrámu sv. Gorazda. Ve VlasƟ vědném 
muzeu se seznámíme s historií olomouc-
kého orloje, který slouží místním i návštěv-
níkům již 500 let. V odpoledních hodinách 
lze navšơ vit adventní trhy anebo si zvolit 
jiný individuální program.

Podrobné informace včetně hodiny 
odjezdu ze Střel ic získáte při přihlašování. 

Přihlásit se můžete osobně v budově 
radnice, přízemí, místnost 006 v těchto 
dnech: 11., 13., 18. a 20. listopadu. 

Kontakt:  Božena Trnková, 
e-mail: btrnkova@streliceubrna.cz,  

tel.: 603 564 154.

Jurkovičova vila 
s klubem seniorů

Zveme střelické seniory na prohlídku 
brněnské Jurkovičovy vily. S průvodcem si 
prohlédneme interiér rodinné vily Dušana 
Samo Jurkoviče, která je známá  moder-
ním architektonickým zpracováním s uži-
ơ m lidových  moƟ vů.

Prohlídka se uskuteční v pátek 22. 11.  
2019 od 10 hodin. Sraz je v 9.50 hodin před 
budovou na adrese Jana Nečase č. 2.

Na místo se dopravíte tramvají č. 1 
od hlavního nádraží anebo zastávky Nové 
sady, směr Bystrc. Výstup na zastávce Bráf-
ova (zastávka je na znamení). Můžete využít 
společnou cestu vlakem v 8.45 hod. z nádra-
ží a v 8.48 hod. ze zastávky Střelice-dolní.

Na akci se, prosím, přihlaste: telefonicky 
na č. 603 564 154 nebo mailem:

btrnkova@streliceubrna.cz. 
Božena Trnková, sociální pracovnice OÚ

 

 

 

DĚKUJEME  
při letošní sbírce Koláč pro hospic. 

V 18. ročníku akce se nám i díky vaší 
pomoci podařilo vybrat přes  

 

259.000 Kč 
 

Z výtěžku uhradíme zdravotní  
a kompenzační pomůcky pro pacienty 

a podpoříme provoz dvou oddělení. 

 

Uzávěrka příšơ ho čísla 
24. 11. 2019
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Informace z radnice

Za uplynulých 30 let ztraƟ li Češi mnoho 
svých jistot z dvacátého stoleơ . Pozice krá-
le naší populární hudby se ale zdála věč-
ná. 1. října však Češi ztraƟ li i tento pevný 
bod ve vesmíru a mohli pozorovat, jak jim 
svět a jejich vlastní vzpomínky smutně uơ -
kají před očima. My ve školství však víme, 
že „Vzdělání, vzdělání všechny smutky zahá-
ní“, abych tak mírně parafrázoval Svěráko-
vu a Uhlířovu slavnou píseň. Navíc prostře-
dí základní školy se vzhledem k věku zde 
přítomných bytosơ  příliš k nostalgii neho-
dí. Proto vzhůru k vzdělanosƟ !

Prvňáci suverénně sčítají a odčítají 
do čísla 4 a pilují písmenko S. To je život! 
Druháci si ve svých hodinách dělají Pořá-
dek ve větách. Mohl by to být recept i pro 
mnohé významné osobnosƟ  a jejich mluv-
čí. Pohádka o Čertovi a bábě dětem přiná-
ší osvědčené poznání, že kam čert nemů-
že...  Nevím však, jestli si v dnešní gende-
rově zblázněné době mohu toto přísloví 
dovolit. Ve třeơ  třídě se k učivu Naše vlast 
a Kamarádi z Evropy přiřadí četba Ferdy 
Mravence a Děơ  z Bullerbynu. Prostě čes-
ká šikovnost a falunská uzenka se neztra-
ơ  ani v EU. To vše ovšem rámováno diskusí 
na téma How old are your. Čtvrťáci objevu-
jí tajemství poznání prostřednictvím Polo-
přímek či Orientace na mapě, doplněno 
o Skládání čelenky. VlasƟ věda v páté tří-
dě se věnuje Marii Terezii a Osvícené vlá-
dě Habsburků. Jestlipak si někdo za 300 let 
troufne použít slovo osvícený v souvislosƟ  
s naší dobou? K této historii si páťáci zpíva-

jí Srdce nehasnou a malují Ducha metodou 
šrafování. Tedy – jestli se vůbec dá duch 
šrafovat. Zamýšlím se nad tématem hodi-
ny v 6. ročníku – Opakování Země. Že by 
nějaký zásadní restart naší planety? Nebo 
to s námi bohyně Gaia ještě nějaký čas vydr-
ží? Příznačná jsou témata výuky jazyků v 7. 
třídách. Zaơ mco v rušƟ ně a němčině cvi-
číme Pozdravy a představování, do věčně 
protestující Francie se budou hodit Věty 
v záporu a angličƟ náři probírají Nákupní lís-
tek. Nedá se nic dělat, Primark už bude brzy 
otvírat i u nás. Osmáci se posunují do vyš-
ších sfér díky Operacím s druhými mocnina-
mi, Energii pohybové a polohové a Hmot-

nostním zlomkům. Držme jim palce. Ateis-
Ɵ cká část devátých ročníků dokáže v písem-
ce mezi světová náboženství přiřadit i kubis-
mus a hiundaismus (pravda, máme tu doce-
la slušnou svatyni v Nošovicích). Ale jinak 
do nich hrneme Pascalův zákon, Vlastnos-
Ɵ  nerostů i Předpřítomný čas. V dějepise 
vzpomínají, co všechno zažil svět za živo-
ta naší pěvecké legendy. Ve výtvarce malu-
jí Madonu podle Leonarda a v rušƟ ně času-
jí Sloveso ljubiť. No, je prostě listopad a kdy 
už jindy má vítězit láska nad lží a nenávisơ . 

Přeji hezký podzim a spokojenou bez-
stresovou cestu k adventu.

Aleš Kadlec, ZŠ

Do smutného podzimního rána se v sobo-
tu 12. října probouzeli účastníci 27.roční-
ku tradičních běžeckých závodů. Počasí se 
přizpůsobilo státnímu smutku a z povětří 
plného šedomléčné tmy se občas na Stře-
lice snášely drobné kapky mlhy. Mistr by 
možná zpíval, že Milenky pláčou. Přesto 
se na hřišƟ  u školy sešel úctyhodný počet 
242 závodníků a závodnic všech věkových 
kategorií. Nejmladší kategorii minibenja-
mínků doprovázeli na traƟ  rodiče, Ɵ  větší 
se s délkou od 150 do 4800 metrů museli 
popasovat sami. Mistr by zpíval To musím 
zvládnout sám. Mezi běžci z mnoha oddí-
lů jižní Moravy se neztraƟ lo ani 70 závod-

Jistoty minulých let mizí, škola zůstává

Střelický kros v mlhavém sobotním dopoledni

Pokračování na str. 6.
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níků z domácích Střelic. Z nich se na prv-
ní místo ve svých kategoriích dostali Anna 
Valoušková a David Brtník, na stříbrném 
postu skončili Vojtěch Zátrapa, Jan Chlá-
dek a Vítek Pelikán, na bronzovém stup-
ni skončili  Jan Sládek, Amálie Krejčí a Mar-
Ɵ n Pargač. Řada dalších střelických běžců 
se umísƟ la na nepopulárním místě těsně 
pod stupni vítězů. Třeba Markéta Čecho-
vá, Klára Suchomelová, Kristýna Megová, 
David Svoboda, Klára Koumarová, Šimon 

Mlčkovský, Vojtěch Krupík, David Brtník či 
Zora LaƩ enbergová.  Ale tak to chodí, pro-
stě C´est la vie, jak by zpíval Mistr. Uznání 
patří všem dětem, které měly odvahu změ-
řit své síly s běžci z širokého okolí. O spoko-
jenost účastníků a hladký průběh závodů 
se postaral zkušený tým organizátorů z řad 
učitelů a žáků ZŠ a dalších dobrých duší. 
Všem patří velké poděkování. Z reproduk-
torů zazněly během závodů nejrůznější pís-
ničky, neb přece Hudba není zlá, jak by zpí-
val Mistr. K dispozici bylo i bohaté občerst-

vení, takže se dala i Káva o něco víc osladit, 
jak by zpíval Mistr. Poděkování patří i obci 
Střelice za podporu tohoto závodu. Snad 
by Mistr mohl zazpívat Hej, páni konšelé. 
V době, kdy jsme v cíli vítali běžce poslední 
kategorie, se v Praze rozcházeli lidé z Praž-
ského hradu. Na rozdíl od smutečních hos-
tů jsme si ve Střelicích popřáli, abychom se 
s těmi, kteří mají sportovní srdce, za rok 
sešli zase. Protože přece Srdce nehasnou, 
jak by zpíval Mistr. 

Aleš Kadlec, ZŠ Střelice

První měsíce ve školce
Voln é prázdninové dny plné sluníčka uběhly jako voda a my jsme 

se zase sešli ve školce. Co je u nás nového?
DěƟ  nástup po prázdninách zvládly bez velkého pláče. Hned 

v úvodu září je potěšilo svou návštěvou divadélko s představením 
O koťátku, které zapomnělo mňoukat a děƟ  ho přijaly s nadšením. 

Následující dny se pak nesly ve znamení vzájemného poznávání, 
kdy starší děƟ  ukazovaly cestu těm nově nastupujícím, a to v rozlič-
ných oblastech – při stolování, oblékání, hygieně; seznamovaly je 
s pravidly soužiơ  a podobně. Společně zpíváme, tancujeme, tvoří-
me, cvičíme, hrajeme divadlo. Chlapci a děvčátka se mohou den-
ně vydovádět na krásné školní zahradě nebo chodíme na vycház-
ky do přírody. 

Ti nejstarší – předškoláci – se už vydali do Lamacentra Hády 
v Brně, kde se zúčastnili environmentálního vzdělávacího progra-
mu o ptačím světě.

V říjnu se uskutečnila tvořivá dílnička, kde rodiče s dětmi vytvá-
řeli nádherné podzimní dekorace z přírodních materiálů.

Mateřská škola se zapojila do projektu České obce sokolské 
„Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“, jenž moƟ vuje děƟ  
k radosƟ  z pohybu a cvičení, rozvíjení pohybové všestrannosƟ , 
ke zdravému životnímu stylu jako takovému.

Pokračovat pak budeme v úspěšném programu „Celé Česko čte 
dětem“, který je zaměřen na podporu čtenářské pregramotnos-
Ɵ  děơ . V průběhu roku budeme v jeho rámci zvát rodiče, praro-

diče nebo sourozence, aby dětem přečetli část své oblíbené dět-
ské knížky.

Oblibu děơ  i rodičů si získala také idea projektu Technické škol-
ky rozvíjející polytechnické dovednosƟ .

Je spousta akƟ vit, na které se už teď těšíme. Vlastně se těšíme 
na celý školní rok – co nám přinese nového. Jaká nová přátelství 
pro děƟ  a jaké nové inspirace pro nás pedagogy. Školka není jen 
insƟ tucí zabezpečující dětem výchovně-vzdělávací působení. My 
všichni zaměstnanci bychom si přáli, aby se děƟ  cíƟ ly ve školce 
šťastně a bezpečně, aby sem chodily rády; rodiče pak aby nám své 
děƟ  zanechávali s klidným vědomím, že je o ně vzorně postaráno 
po stránce fyzické i duševní. Přejeme si prostě, ať je školka báječ-
ným místem pro nás všechny.

Nechť se nový školní rok všem vydaří!
Mgr. Alena Skovajsová

Pokračování ze str. 5.



7  STŘ ELICKÝ zpravodaj LISTOPAD 2019

Gymnázium Jana Blahoslava v Ivančicích 
oslavilo letos v září 100 let své existence. 
V průběhu tohoto období zmíněnou školu 
absolvovala i řada studentů ze Střelic.

Ve Střelicích v domě s pečovatelskou 
službou žije pan Václav Lhotecký, který 
studoval na ivančickém gymnáziu v letech 
1933-1941. Narodil se 8. 9. 1921 v RadosƟ -
cích, takže je mu nyní 98 let. Mým původ-
ní m záměrem bylo pouze vyzvednout 
od něho fotografi i absolventů, ale nakonec 
došlo na další setkání, při kterém mi poskytl 
rozhovor týkající se jeho vzpomínek na stu-
dium v Ivančicích.

Jak vzpomínáte na svá studentská léta?
Byli jsme jako rodina. Měli jsme se rádi. 

Pan prof. Kruml (později ředitel školy) byl 
jako náš táta. Nerozlišovali jsme bohaté 
a chudé. Ve třídě studovali dva židé, s jed-
ním z nich jsem seděl.  Každý rok jsme jez-
dili na výlet na Vysočinu. Jezdilo se také 
do divadla (dnešního Mahenova divadla) 
na opery. 

Jak jste do Ivančic z RadosƟ c cestoval?
Chodil jsem pěšky do Silůvek (trvalo mi 

to 45 minut), dále jsem pokračoval lokálkou 
do Moravských Bránic. Často jsem pak ještě 
pokračoval pěšky do Ivančic, protože cesta 
autobusem stála 3 Kč, a to bylo tehdy dost 
peněz. Potom mi cestování usnadnilo zříze-
ní zastávky vlaku v RadosƟ cích.

Vzpomenete si na nějakou příhodu, kte-
rá se Vám vryla do paměƟ ?

Asi v roce 1934 se v Ivančicích stala tra-

gická událost. Dívka a její milenec - oba 
oktaváni - se v lesích nad Rénou zabili, 
otrávili se. Všechny nás to hluboce zasáh-
lo. Jména si již nepamatuji.

Jaké předměty jste na gymnáziu studo-
val?

Vzpomínám na přísnou výuku francouz-
šƟ ny. Ve škole byla kázeň.  Profesoři měli 
od studentů úctu a vykali studentům. Stu-
denƟ  si nedovolili žádná špatná slova vůči 
kantorům. Nebylo žádné hádání nebo křik 
na chodbách, chovali jsme se slušně. 

Jaké předměty jste si vybral k maturitě?
Maturoval jsem z dějepisu, laƟ ny a češ-

Ɵ ny. S maturitou mám spojenou následující 
příhodu. Na ivančickém gymnáziu maturo-
val chytrý chudý student za jiného studen-
ta. Vše proběhlo bez nějakých pochybnosơ . 
Později se ale vše prozradilo. Tento přestu-
pek se dostal až k civilnímu soudu a matu-
rita byla nakonec zrušena.

Kteří spolužáci, spolužačky Vám zůstali 
nejvíce v paměƟ  a proč?

Marie Bednaříková, kterou jsem měl 
rád. S bývalými spolužáky jsme se scháze-
li u Nešpůrků. Pravidelně se nás scházelo 
20 z původních 29 studentů. Marie Nešpůr-
ková byla naše kronikářka a každou schůz-
ku zapisovala. Přicházely zprávy – přijdu, 
omlouvám se pro nemoc, nebudu chodit. 
Schůzka začínala přivítáním a paní Nešpůr-
ková začala číst dopisy. Od Viléma Musila 
dostala dopis, že Václav Lhotecký zemřel. 
Byl jsem přítomen a Vilém také. Všichni 

jsme se dlouho a srdečně zasmáli. Nako-
nec zůstali Nešpůrkovi, Bednaříková a já. 
A dnes jsem již poslední žijící…

Co jste dělal po absolvování naší školy?
Nejdříve jsem zůstal doma, protože 

byla válka. Dále jsem pracoval jako úřed-
ník na okresním národním výboru,  vysoké 
škole zemědělské a ve Stavoprojektu. Mám 
syna a dceru a teď se raduji ze sedmi prav-
noučat.

Děkuji Vám za rozhovor. 

 Vzpomínky pana Lhoteckého 
na gymnázium 

zapsala Mgr. A. Dubčáková

Noc Sokoloven
Sokol Střelice se letos poprvé zapojil 

do celorepublikové akce Noc sokoloven, 
která proběhla 28. 9. 2019. Pro děƟ  byl 
nachystaný odpolední program plný zábav-
ných her, ukončený táborákem a opékáním 
špekáčků. DěƟ  se zúčastnily týmové hry 
po stopách Miroslava Tyrše, kde lušƟ ly Mor-
seovu abecedu, hrály Kimovu hru a snažily 
se hodit míčky do kyblíku. Za plnění úkolů 
dostaly poklad, kde našli létající talíř, skáka-
cí gumu a nějaké pamlsky.  Ti nejodvážněj-
ší zůstali, prošli stezkou odvahy a přespali 
v sokolovně. Celkem se zúčastnilo 27 děơ  
a i přes malou přeháňku se tento první roč-
ník Noci sokoloven povedl a děƟ  odcházely 
s úsměvem na tváři. 

Nejstarší absolvent GJB v Ivančicích
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SRPZŠ ve spolupráci se 

Sobota 30. listopadu od 9 do 14 hodin
v Základní škole Strelice

S sebou: dobrou náladu a krabici na výrobky 

 

       dílny

Sokolovna St elice

Kate insk

22.11.2019
v kop 20:00 .

www.sokec.euwww.fk-strelice.czzc.ngisedwekyt.www
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krevní plazmu?

Krevní plazma obsahuje látky, které 
jsou nezbytné pro zachování imunity 

-

-

-

-

-
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NÁST NNÉ KALENDÁ E
S VLASTNÍMI FOTOGRAFIEMI
Nov  také plánovací 
rodinné kalendá e!
více na rebelart.cz/kalendare

rebelart.cz  •  703 124 119  •  rebelart@rebelart.cz
Nová ulice 143/2, St elice

Jsme tady pro Vás!Jsme tady pro Vás!

FORMÁTY
A3 a A4

VÁNOČNÍ DÁREK
DÁRKOVÝ POUKAZ NA HODINOVOU MASÁŽ

poskytuje  masérka Mirka ve Střelicích

Telefon pro objednání: 739 240 298

•  Relaxační masáž zad, jednotlivých čásơ  
těla

•  KosmeƟ cké ošetření galvanikem - 
NUSKIN

•  Aromamasáž zad

•  LiŌ ing obličeje – kosmeƟ cká masáž
•  Refl exní terapie lymfaƟ ckého systému
•  LymfaƟ cká ruční masáž
•  Kraniosakrální terapie
•  Refl exolofi e plosky nohou

•  MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/ks, 
radiátorů aj., TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ 
PRÁCE. Tel. 606 469 316, 547 225 340, plat-
ba hotově SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. 
www.maliribrno-horak.cz.

•  PRODÁM GARÁŽ VE STŘELICÍCH
u nádraží za kuželnou nejvyšší nabídce.
tel. 607 768 782. Volat prosím po 16. h.

•  HLEDÁME hodnou paní pro občasné 
hlídání naší 10leté mentálně posƟ žené, 
ale milé a plně komunikující dcerky. 
Ideálně s obdobnou zkušenosơ , nebo 
profesním zaměřením (dětská sestra, 
učitelka, vychovatelka apod.), ze Střelic 
nebo blízkého okolí a s vlastní  zahrádkou. 
Tel: 776 376 587. 

DVOUHODINOVÉ CVIČENÍ
sobota - 16. 11. 2019 v tělocvičně ZŠ 

Střelice - ul. Komenského. 
Cena 60 Kč

od 16.00  hodin – ZUMBA - Jitka
od 17.00 hodin – Power joga - Mirka

od 18.00 –19.30 – Meditace tancem – Jana
Podložky, cvičební úbor, boty

a pitný režim s sebou.

POZVÁNKA NA ČLENSKOU SCHŮZI RC PIFPAF, Z.S. 

Srdečně zveme všechny členy, zájemce o členství a příznivce
Rodinného centra PifPaf na první členskou schůzi, která se bude konat 

v neděli 10. 11 . 2019 od 15:00 v sále Obecního úřadu ve Střelicích. 

Pokud vás zajímá současné i budoucí dění v RC, 
nebo byste se jakýmkoliv způsobem chtěli zapojit 
do našich aktivit, přijďte, rádi vás uvidíme. 

Těšíme se na vás! RC PifPaf 
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Úřad obce Střelice, nám. Svobody l, 
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